q uiam

uiam. Nō enim iā in incredulis mirabilis uult esse, sicut semper fuit in īcredulis mirabilis, sed nūc mirabilis in sanctis, quibus credētibus dat uirtutē, & per ipsos dat fortitudinē plebi suae benedictus deus insecula seculorum Amen.

In finē p̄ his q̄ cōmutabūtur, psalmus ipsi David.

**S**aluu me fac deus, quoniā intras (LXVIII) uerū aquæ usq; ad animā meā. Infixus sum in limo profundi, & non est substantia. Veni in altitudinē maris, & tempestas demersit me. Laborauī clamans raucae factæ sunt fauces mea, desecerunt oculi mei dum spero in deum meum. Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei iniuste, quæ non rapui tunc exoluebam. Deus tu scis insipientiā meam, & dilecta mea à te non sunt abscondita. Non erubescant in me qui expectat te domine uirtutū. Non confundātur super me, qui querūt te deus Israel. Quoniam propter te sustinui opprobriū, operuit confusio faciē meā. Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filijs matris mee. Quoniam zelus domus tuæ comedet me, & opprobria ex probrantiū tibi ceciderunt sepe me. Et operiuī īeiunio animā meam, & factum est in opprobrium tibi. Et posui uestimentum meum cilicium, & fui

Aus sum illis in parabolam. Aduersum me loques-  
bantur qui sedebant in porta, & in me psallebant  
qui bibebant uinum. Ego uero orationem meam  
ad te dominus, tempus beneplaciti deus. In multitu-  
dine misericordie tue exaudi me in ueritate salutis  
tue. Eripe me de luto ut non infigar, libera me  
ab his qui oderunt me, & de profundis aquarum.  
Non me demergat tempestas aquæ, neq; absorbeat  
me profundum, neq; urgeat super me putus os su-  
um. Exaudi me domine quoniā benigna est miseri-  
cordia tua, secundū multitudinē miserationū tuarū  
respice me. Et ne auertas faciē tuā à puerō tuo,  
quoniā tribulor uelociter exaudi me. Intēde cīc  
mea & libera eā, propter inimicos meos eripe me.

Tu scis impropriū meum, & confusionē meam,  
et reuerentiam meā. In conspectu tuo sunt omnes  
qui tribulāt me, impropriū expectauit cor meum  
& miseriam. Et sustinui qui simul contristaretur  
& non fuit, qui cōsolaretur & non inueni. Et de-  
derunt in escam meam fel, & in siti mea potauer-  
runt me aceto. Fiat mensa eorum coram ipsis in-  
laqueum, & in retributiones & in scandalum.  
Obscurentur oculi eorum ne uideant, & dorsum  
eorum semper incurua. Effunde super eos iram  
tuam, & furor ire tue comprehendat eos.  
Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis

corum non sit qui inhabitet. Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt me, & super dolorem uulnerum meorum addiderunt. Appone iniqutatem super iniqutatem eorum, & non intrent in iustitiam tuam. Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur. Ego sum pauper & dolens, salus tua deus suscepit me. Laudabo nomen dei cum cantico, & magnificabo eum in laude. Et placebit deo super uitulum nouellum eorum producentem & ungulas. Videant pauperes & latentur, querite deum & uiuet anima uespera. Quoniam exaudiuit pauperes dominus & uictos suos non despexit. Laudent illum caeli & terra, mare & omnia reptilia in eis. Quoniam deus saluam faciet Sion, & adificabuntur ciuitates Iudee. Et inhabitabunt ibi, & hereditate acquirent eam. Et semen seruorum eius possit debit eam, & qui diligunt nomen eius habitabunt in ea.

## COMMENTARIUM

**T**N domino nostro Iesu Christo duas substantias dei & hominis confitemur, & uirtutes deo tradimus, infirmitates homini applicantes, cuius uocem in isto psalmo ab initio usq; ad finem prophetas tam aduertimus. Consuetudo habet humani sermonis, ut grauem calumniam patientem, grani dicatur

mus tempestati accumbere, hoc ordine aquas usq;  
 ad animam suam peruenisse significat. Dicendo au-  
 tem in limo profundi se infixum, fabricam primi  
 hominis sonat, in qua fixum cruci tempesta sedatio-  
 si populi mersit eum in mortem. Rogat nunc pro  
 discipulis ut non erubescant in eo, qui expectant re-  
 surrectionem eius, neq; confundantur qui requiri-  
 runt te in me deus Israel. Quoniam propter te, in-  
 quia, portavi improprium, dum facio uoluntatem  
 tuam, illos offendit, operuit reverentia faciem meam  
 palmis attractatam, exterus factus sum fratribus  
 meis, omnes me derelicto sagerunt. Hoc ideo passus  
 sum, quia exaltatus sum domum tuam, quis eieci de  
 templo tuo negociationes, operui diciunio animam  
 meam, quadraginta diebus totidemq; noctibus ni-  
 bil accipiens, indutus sum sacco, forma serui. Indu-  
 tus sum rex cælorum, & factus sum illis in parabo-  
 lam, hinc inde uerborum insultationibus subiacens.  
 Aduersum me exercebantur sacerdotes, ipsi in por-  
 tis eliguntur sedere, sicut Hieremias dicit, odrunt  
 erguentem. In portis ergo hi accipiunt pontificis  
 um iudicandi & corripiendi, quasi qui claves ci-  
 uitatis teneant in portis sedere memorantur, & in  
 me psallebant ebrij. Ego uero orationem fundens  
 agebam, ut eriperet me de luto mortis, ne ibi adhae-  
 terem, ut non urgeret super me puteus suum.

Forte pocu-  
lum

*Putens pro diabolo hoc loco positus est. Putens à  
potando dicitur, ipse potauit primos homines, ex  
per populum oris sui aperuit super eos os in morte.  
Vnde sancti in passione euadentes dicunt: Nisi dor-  
minus fuisset in nobis, forsitan uiuos deglutissent  
nos. qui? ministri utiq; eiusdem inimici. Sustinui,  
inquit, qui simul contristaretur & non fuit. Non  
enī poterat simul pati diuinitas, sicut sol si in ligno  
sit, quando conciditur simul concidi non potest, ita  
diuinitas simul fuit passioni, & simul non patieba-  
tur tristitia. Quæstui cōsolatē & nō inueni, tot mi-  
lia saturati, tot mília saluati, infiniti edociti, & nec  
unus innētus est mihi cōsolator tempore quo dede-  
rūt in esca mea fel, et in siti mea potauerūt me ac-  
to. Propter hoc facta est mensa eorū coram ipsis in  
laqueum. Mensam hic synagogam canit, ad quam,  
quasi refecturi spiritualiter cuntes, laqueum eter-  
ne mortis incurront. Obscuratos habentes oculos  
ne uideant lumen ecclesie, dorsum suum parietibus  
uaniis incuruant. Et ideo apponitur iniqitas sus-  
per iniqitatem ipsorum, quia & ipsi geminant ini-  
quitates suas. Occiderunt Christum, sanctos perse-  
cuti sunt, ecclesiam negant, uoces prophetarum  
euacuant. Et ideo delentur de libro uiuentium, &  
cum iustis non scribuntur. Non habet enim partem  
cum Abraham, neq; cum omnibus sanctis ueteris  
testamenti*

testamenti, quia contempserunt pauperem in asper-  
tione, illum de quo omnes patres eorum concionati  
sunt: Pauper, inquit, ego & dolens. Pauper ut  
nos dimitte faceret, dolens ut nos à doloribus aeternis  
eriperet. Faillus est hostia deo pro nobis, pas-  
cificans in sanguine suo, siue qui in terris sunt, siue  
qui in cælis. Et placuit in sacrificio crucis, quasi  
titulus nouellus cornua producens duorum tes-  
tamentorum, & unguis quatuor evangeliorum,  
quod uidentes pauperes letantur. Pauperes Apos-  
toli, non habentes duas tunicas, non peram, non  
pecuniam in zonis suis. Unde & Petrus mendicanti in firmo: Argentum & aurum non habeo,  
sed quod habeo hoc do tibi. In nomine Iesu surge  
& ambula. In his operibus magnificatus est dominus  
nous Iesus Christus in laude, quod uidentes pau-  
peres gratulatur, quia sic exaudit pauperes domi-  
nus, & uinculos suos non spernit. Laudate eum caeli,  
quia ascendit, & terra quia resurrexit, & mare  
quia pedibus illud ambulauit, & Sion quia ædis-  
ficabit eam non habentem miculam, neque rugam,  
& ciuitates Iudeæ animæ Apostolorum, que inhabi-  
tantur a Christo, & hereditatem primam acquir-  
sunt eas. Semen etiam seruorum Christi possidebūt  
eas qui non possident terrenas uanitates. Aposto-  
lorum utique doctrinas possident, & qui diligunt

nomen domini inhabitabunt in ea, id est, in fide, in doctrina, in ecclesia. In qua regnat dominus noster Iesus Christus cum patre & spiritu sancto, nunc & in cuncta secula seculorum Amen.

In finem psalmus David in rememoratione quod saluum fecit eum dominus,

LXIX.

**D**eus in adiutorium meum intende, domine ad adiuandum me festina. Confundantur & reherrantur, qui querunt animam meam. Auertantur retrorsum & erubescant, qui uolunt mibi mala. Auertantur statim erubescentes, qui dicunt mibi euge euge. Exultent & letentur in te omnes qui querunt te, & dicant semper magnificetur dominus, qui diligunt salutare tuum. Ego uero egenus & pauper sum, deus adiuua me. Adiutor meus & liberator meus es tu, domine ne moreris.

## COMMENTARIUM

**I**n rememorationem inquit David, eo quod saluum me fecit dominus, ibi dixit saluum me fac dominus, hic gratias agit saluatus. Quid tamen orauit, ad adiuandum me festina, festinanter suscita me a mortuis, ut erubescant statim erubescentes, qui dicunt mibi, euge euge. Exultent hi qui spernant in te, & qui querunt te, & dicant semper magnificetur

magnificetur dominus qui diligunt salutare tuum.  
Liquet Apostolos, & quesisse & dilexiſſe : Ego  
aero, ait, mendicus & pauper sum. Exinanii enim  
mei pſum, factus obediens usq; ad mortem. Deus ad  
iua me, non enim fragilitas humana resurgit, niſi  
potentia fuerit diuina reuelata. Adiutor ergo &  
liberator meus esto domine, ne tardaueris, deus  
qui regnas in secula seculorum Amen.

*Psalmus David filiorum Ionadab &*  
*priorum captivorum LXX.*

**I**N te domine speravi non confundar in eternum, in iustitia tua libera me, & eripe me. Inclina ad me aurem tuam, & saluame. Esto misericordia in decum protectorem, & in locum munitum, ut saluum me facias. Quoniam firmamentum meum, & refugium meum es tu. Deus meus eripe me de manu peccatoris, & de manu contra legem agentis, & iniqui. Quoniam tu es patientia mea domine, domine spes mea à iniuicute mea. In te confirmatus sum ex utero de uentre matris meae, tu es protector meus. In te cantatio mea semper, tanquam prodigium factus sum multis, & tu adiutor fortis. Repleatur os meum laude, ut cansem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. Ne proiicias me in tempore scelusitatis, cum defecserit uirtus mea ne derelinquas me. Quia dixerunt

q s inimici

inimici mei mibi, & qui custodiebant animam meam confilium fecerunt in unum. Dicentes deus dereliquit eum per se quimini & comprehendite eum, quia non est qui cripiat. Deus ne elongeris à me, deus meus in auxilium meum respice. Confundantur & deficiant detrahentes anime meae, operiantur confusione & pudore, qui querunt mala mihi. Ego autem semper sperabo, & adiciam super omnem laudem tuam. Os meum annūciasbit iusticiam tuam, tota die salutare tuum. Quoniam non cognoui literaturam introibo in potentias domini, domine memorabor iusticie tue solius. Deus docuisti me à iuuentute mea, & usq; nunc pronunciabo mirabilia tua. Et usq; in scissoram & senium, deus ne derelinquas me. Donee annunciem brachium tuum, generationi omni que uentura est. Potentiam tuam & iusticiam tuam deus usq; in altissima que fecisti magnalia; deus quis similis tibi. Quantas ostendisti mibi tribulationes multas & malas, & conuersus uiuis fecisti me, & de abyssis terre iterum reduxisti me. Multiplicasti magnificentiam tuam, & conuersus consolatus es me. Nam & ego confitebor tibi in uasis psalmi ueritatem tuam deus, psallam tibi in cithara sanctus Israel. Exultabunt labia mea cum cantuero tibi & anima mea quam redemisti. Sed & lingua

**O** lingua mea meditabitur iusticiam tuam, cū confusū  
reueriti fuerint, qui querunt mala mibi.

## COMMENTARIVM

**P** Salmo, inquit, filiorum Ionadab, & priorū captiuorum. Videndū est cum quibus canit Dauid. Cū filijs Ionadab, de quibus Hieremias dicit patria constitutione uinum non bibere, & uocē domini increpātis memorat, quia dictū est. Filij Ionadab cū studiūt praecepta patris sui, & non bibēt uinū. Nō ergo putemus filios Ionadab cum Dauid cecinisse psalterium, sed sobrietatis uiros participes fuisse, et in psallēdo deo. Nō enim canebatur ad libitū, sed ad gemitū, ubi captiui primi simul lachrymas funderent, dicentes: Deus meus eripe me de manu contraleges agētis & iniqui. In te cōfirmatus sum ex utero. Ex utero utiq; uirginali. Nos dicimus in deo cōfirmatū Christum, qui tanquā prodigiū factus est multis incredulis, credentibus autē extitit adiutor et fortis. Repletū est os eius non in cibo, nō ebriate, sed laude, & non est protectus in tēpore passiōnis cū deficeret uirtus eius: Non est penitus derelitus tēpore quo dicebant inimici: Deus dereliquit eū. Tūc deus non discessit ab eo, quo resurgēte eruuerūt, & cōfusi sunt insultātes auersi retro, et cōfusi uolētes animā eius, nullā cognoscēs aliā nego! Eiam Hierotiationē, nisi hāc, ut intraret in potentias domini, nimis in com  
Nunc mentarijs pro

literatura uer Nunc exterior interior dicit: Quæ fecisti magna  
 tit negotiatio lia deus, quis similis tibi, quantas ostendisti mihi  
 nem. Atq[ue] ita tribulationes multas & malas, & conuersus ecce  
 habet psalteri uiuificasti me, & de abyssو terre iterum reduxisti  
 me. Dicendo iterum questionem fecit. Semel enim  
 passus, semel mortuus, semel sepultus, semel de aby  
 ssو terre reductus. quid est hoc iterum? Iterum di  
 cendo exclusit noua. Ita nos poenitentiae recuperas  
 tionem negantes, & prædas leonum in eorum fa  
 cibus relinquentes, noster hic pastor non relinquit  
 prædam, non uidet lupum & fugit, sed uidentes de  
 ore leonum oves eripiēs, iterum suis gregibus pra  
 sentat in columnas, hoc est, iterum, qui in ipso sepul  
 tum per baptismum, & Christum in diutinu mori  
 mur, quando nos morti tradimus consentiendo ini  
 micis nostris, qui nos sic terrenis uoluptatibus im  
 plicant, ut uideamur in abyssو terre demersi. Sed  
 quia non patitur in nobis perire quod cōtulit, iam  
 per baptismum semel à mortuis suscitatos ad uitam  
 æternam, ab æterna uita per diaboli exclusos astu  
 ciam, in eo iterum Christus de abyssو terre redu  
 cit, in quo multiplicas iustitiam suam, id est, excom  
 municans eum, & à pacis osculo prolixiens, conuer  
 sus iterum consolatur, reddens ei communionem  
 quam abstulerat, osculum quod negabat: Et ego, in  
 quit, confitebor, ait, quia confessio est que liberat